
Cod. Determ: DTPD66975 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1385/2023

pubblicata il 17/07/2023 Reg. del Settore n. 42 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023  -
Approvazione  graduatoria  provvisoria,  schema  di  contratto  di  lavoro
autonomo occasionale dei rilevatori statistici e impegno di spesa.



Cod. Determ: DTPD66975 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1385/2023

pubblicata il 17/07/2023 Reg. del Settore n. 42 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

GIARDINI FRANCESCA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni  2023 -  Approvazione

graduatoria  provvisoria,  schema  di  contratto  di  lavoro  autonomo  occasionale  dei
rilevatori statistici e impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Premesso che con la Legge 27/12/2017 n. 205, recante Bilancio di Previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227
a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. In particolare il comma 227 lettera a)
 indice il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;
Visto il Piano Generale di Censimento che detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione,
l'organizzazione  e  l'esecuzione  delle  operazioni  relative  al  Censimento  Permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni. Il Censimento permanente trova la sua fonte, a Livello europeo,
nel Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne
ha disposto l'effettuazione da parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di
svolgimento; L’Istat, con nota prot. n. 0647033/23 del 21/02/2023° ha comunicato che a  seguito
di  una  ridefinizione  del  disegno  campionario,  la  nuova  metodologia  statistica  adottata  che  il
Comune di Cosenza partecipi alla sola rilevazione da Lista codice Psn: IST-02494;
Visto le indicazioni in ordine alle modalità di selezione e i requisiti professionali dei rilevatori da
reclutare per lo svolgimento delle attività inerenti il Censimento Permanente della Popolazione e
 delle  Abitazioni  2023,  fornite  dall’Istat  con  circolare  n.  2a  con  prot.   n.  1464604/23  del
27/04/2023;
Visto la propria precedente determinazione n. 998 del 29/05/2023   con cui è stato approvato
l’avviso di selezione pubblica per titoli al fine di reperire e selezionare 14 rilevatori statistici per lo
 svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni anno 2023;
Visto la propria precedente determinazione n. 1257 del 29/06/2023 con cui è stata nominata la
 commissione per l’esame delle domande per reperire e selezionare 14 rilevatori statistici;
Dato atto che l’avviso pubblico di selezione è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune di Cosenza e ne è stato dato ampio risalto a mezzo stampa;
Ricordato che il termine ultimo per la presentazione delle domande era fissato alle ore 12:00 del
giorno 14/06/2023;
Visti i verbali n. 1 e n. 2 prodotti dalla commissione giudicatrice nel giorno 03/07/2023;
Preso  atto,  per  come  contenuto  nei  verbali  della  commissione  giudicatrice,  vengono  ammesse



Cod. Determ: DTPD66975 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

tutte le 27 istanze;
Visto  la  graduatoria  redatta  dalla  commissione  giudicatrice  sulla  base  dei  criteri  indicati
nell’avviso di  selezione,  trasmessa con nota  id.  flusso  n.  8383 del  03/07/2023,  unitamente  ai
predetti verbali n. 1 e n. 2;
Precisato che a parità di punteggio è stata data priorità, secondo quanto previsto nel bando, al
 candidato/a più giovane;
Evidenziato che per come stabilito con circolare n. 2a con prot.  n. 1464604/23 del 27/04/2023
per  le  attività  dei rilevatori,  l’Istat  ha  previsto  di  corrispondere  al Comune  di  Cosenza  due
tipologie  di  contributi,  un  contributo  fisso  ed  uno variabile  oltre  un  incentivo  per  un  totale
complessivo pari ad € 17.188,00, per come di seguito specificato:

a)Un contributo fisso per il funzionamento degli UCC di € 3.000,00;
b) Un contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione pari a € 13.738,00;
c) Un incentivo corrisposto ai Comuni che riescono ad incrementare le risposte autonome delle

famiglie via web (tecnica CAWI) pari ad € 450,00;
Preso atto che i contributi saranno corrisposti dall’Istat al Comune in due soluzioni:
- entro il mese di luglio 2023 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC;
- entro aprile 2024 sarà erogato il contributo variabile legato alla conduzione della rilevazione, il

contributo  per  la  formazione  e  l’incentivo  per  l’incremento  della  compilazione  autonoma  da
parte delle famiglie (CAWI);

Ritenuto di dover accertare la somma stimata dall’Istat quale contributo massimo erogabile al
Comune  di  Cosenza  per  lo  svolgimento  del  censimento in  argomento,  per  un  totale  di  €
17.188,00  (€  3.000,00  di  contributo  fisso  per  gli  aspetti  organizzativi,  €  13.738,00  di
contributo variabile per le attività di  rilevazione ed € 450,00 di  incentivo corrisposto ai  Comuni
che riescono ad incrementare le risposte autonome delle famiglie via web (tecnica CAWI), sul cap.
1100 del bilancio delle entrate 2023; 
Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 17.188,00 derivante
 dalla somma degli importi descritti dall’Istat con circolare n. 2a con prot.  n. 1464604/23 del
27/04/2023 per lo svolgimento  delle  operazioni  relative  al  Censimento  Permanente  della 
Popolazione  e  delle Abitazioni 2023, di cui: € 3.000,00, quale contributo fisso per gli  aspetti
organizzativi  legati  alle operazioni  necessarie  ad  assicurare  le  attività  di  compilazione  dei
questionari,  €  13.738,00,  quale  contributo  variabile  per  le  attività  di  conduzione  delle
interviste  per  la Rilevazione  da  Lista  ed  450,00  quale  incentivo  corrisposto  ai  Comuni  che
riescono ad  incrementare  le  risposte  autonome delle famiglie  via  web  (tecnica  CAWI),  sul  cap.
1100  del  bilancio  delle  entrate  2023,  con  imputazione  sul  cap.  1200/0  del  bilancio  -  esigibilità
2023; 
Considerato che:
- si rende necessario approvare l’allegata graduatoria provvisoria dei rilevatori per il Censimento

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, conferendo provvisoriamente l’incarico di rilevatore ai primi 14 candidati
utilmente classificati, previa stipula di apposita convenzione, con la precisazione che a parità di
 punteggio è stata data precedenza al candidato più giovane;

- si  rende,  altresì,  necessario  approvare  l’allegato schema  di  contratto  di  lavoro  autonomo
occasionale per l’espletamento dell’incarico di rilevatore del “Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2023”, che forma parte sostanziale ed integrante del presente
atto;

- avverso l’allegata graduatoria potrà essere presentato formale ricorso al Protocollo Generale,
Piazza E. Cenisio (Pal. Ferrari) - 87100 Cosenza - entro le ore 12,00 del quinto giorno dalla
pubblicazione all’Albo Pretore On-Line del Comune di Cosenza della presente graduatoria
 provvisoria, oppure essere inviato tramite PEC all’indirizzo: comunedicosenza@superpec.eu.
 Nel  caso  di  spedizione  tramite  servizio  postale  non  farà  fede  la  data  dell’ufficio postale
accettante,   ma   la   data   di   arrivo   al   protocollo   del   Comune   anche   se   inviate   con
Raccomandata A/R. Il termine è perentorio e non saranno ammesse eccezioni;



Cod. Determ: DTPD66975 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- in caso di rinuncia o impossibilità ad assumere l’incarico da parte di qualcuno dei primi
classificati, si provvederà alla loro sostituzione attingendo alla stessa graduatoria, secondo
l’ordine di classificazione;

Precisato che qualora si dovessero verificare inadempienze da parte dei rilevatori incaricati, o
 comportamenti  tali  da  pregiudicare  il  buon  andamento  delle  operazioni  censuarie,  gli  stessi
potranno essere sollevati dall’incarico;
Viste:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione
schema di bilancio 2022/2024. Verifica insussistenza condizioni di quilibrio generale. Proposta al
Consiglio adozione procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione
documento  unico  di  programmazione  e  bilancio  di  previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 T.U.E.L.”;
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione
piano di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.;
- il Decreto Sindacale n. 1927 del 05/04/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del
Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line
- Notifiche - Urp”, con decorrenza dal 01/05/2023.
Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
1.di  approvare  la  graduatoria  provvisoria  dei  rilevatori  per  il  Censimento  Permanente  della

Popolazione e delle Abitazioni 2023, allegata al presente atto, con la precisazione che a parità
di punteggio è stata data precedenza al candidato più giovane;

2.di conferire provvisoriamente l’incarico di rilevatore ai primi 14 candidati utilmente classificati,
previa stipula di apposita convenzione;

3.di  approvare  lo  schema  di  prestazione  di  lavoro  autonomo  occasionale  per  l’espletamento
dell’incarico  di  rilevatore  del  “Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni
2023”, allegato al presente atto;

4.di  dare  la  massima  pubblicità  alla  graduatoria  sopra  indicata,  mediante  la  pubblicazione



Cod. Determ: DTPD66975 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’Albo Pretorio On-line dell’Ente sul sito istituzionale del Comune;
5.di accertare la somma stimata dall’Istat quale contributo massimo erogabile al Comune di

Cosenza per  lo  svolgimento  del  censimento  in  argomento,  per  un  totale  di  €  17.188,00  (€
3.000,00 di contributo fisso per gli aspetti organizzativi, € 13.738,00 di contributo variabile
per le attività di rilevazione ed € 450,00 di incentivo atto ad incrementare le risposte autonome
delle  famiglie  via  web  (tecnica  CAWI),  nel  rispetto delle  modalità  previste  dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
€

2024
€

2025
€

Es. Succ.
€

1100/0 17.188,00 17.188,00

6.di  impegnare  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
 modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  17.188,00,  in  considerazione dell’esigibilità
della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a scadenza  secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
€

2024
€

2025
€

Es. Succ.
€

1200/0 17.188,00 17.188,00

7.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito
in legge n. 102/2009), che il  programma dei pagamenti  contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8.di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile
di frazionamento in dodicesimi;

9. di dare atto che i contributi, per come specificato in premessa, saranno corrisposti dall’Istat
al Comune in due soluzioni:
- entro il mese di luglio 2023 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC;
- entro  aprile  2024  sarà  erogato  il  contributo  variabile  legato  alla  conduzione  della

rilevazione, il contributo per la formazione e l’incentivo per l’incremento della compilazione
autonoma da parte delle famiglie (CAWI);

10. di  stabilire  che  avverso  alla  graduatoria  potrà  essere  presentato  ricorso  al  Protocollo
Generale sito  in  Piazza  E.  Cenisio  (Pal.  Ferrari)  -  87100  Cosenza  -  entro  le  ore  12,00  del
quinto giorno dalla pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio On-Line del Comune di
 Cosenza,  oppure essere inviato tramite  PEC all’indirizzo:  comunedicosenza@superpec.eu.
Nel  caso  di  spedizione  tramite  servizio  postale  non  farà  fede  la  data  dell’ufficio  postale
accettante, ma  la  data  di  arrivo  al  protocollo  del  Comune  anche se  inviate  con
Raccomandata A/R. Il termine è perentorio e non saranno ammesse eccezioni;

11. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante



C o d .  D e t e r m :  D T P D 6 6 9 7 5  ( I )                                                          P a g .  6  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
A q u a r i u s  P A      

procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 2
–  Servizi  Demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  Generale  -  Archivio  -  Albo  Pretorio  On  Line  -
Notifiche  -  Urp,  al  Settore  13  -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società
Partecipate e al Segretario Generale.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Graduatoria provvisoria selezione n. 14 aspiranti rilevatori;
2 - File PDF Allegato - Schema contratto rilevatori

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/07/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


